REQUERIMENTO /2019.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru,

Raquel Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Governo, Rubens Rodrigues da Silva Junior,

e a Senhor Secretário de Urbanismo e Obras, Rodrigo Miranda Tabosa de Assis, no sentido

de que o Poder Executivo Municipal, que viabilize as obras de calçamento e saneamento na Rua

Camila de Freitas, CEP 55036-715, no bairro Alto do Moura, em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: Há anos os moradores da Rua Camila de Freitas, CEP 55036-715, no bairro Alto do

Moura, lidam com a falta de calçamento e o esgoto a céu aberto na via, um problema que pode e

costuma ser o gerador de outros problemas como o surgimento de doenças provenientes de

vetores, como o mosquito da dengue que surgem devido à falta de calçamento e saneamento da

via; roedores, escorpiões, entre outros. Além disso, o mal cheiro devido a falta de saneamento e do

esgoto corre a céu aberto, bem como a poeira nos tempos secos, e a lama nos tempos chuvosos

invadem as residências e estabelecimentos, como mercadinhos, localizados na referida via,

trazendo ainda mais danos e transtornos para a população da localidade, uma das mais carentes

em saneamento e calçamento na Capital do Agreste.

Consequências: A realização das obras de calçamento e saneamento básico da Rua

Camila de Freitas, CEP 55036-715, no bairro Alto do Moura, proporcionará uma melhor qualidade

de vida para os moradores desta via , que está entre os bairros que mais necessitam de obras

direcionadas ao bem estar e a saúde da população, devido ao alto índice de carência de serviços

públicos na localidade. Com as obras, os moradores terão mais qualidade de vida e com menos

riscos de serem contaminados com doenças provenientes dos problemas anteriormente citados.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de Governo

(rubens.junior@caruaru.pe.gov.br) e Secretário de Urbanismo e Obras

(rodrigomirandat@yahoo.com.br), como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 23 de abril de 2019.

		2019-04-23T09:55:57-0300
	Vereador Tafarel